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Změny investičního chování obcí v závislosti na aktuálních trendech

národní ekonomiky: případová studie Královéhradeckého kraje

Abstrakt

Cílem předložené bakalářské práce byla analýza vlivu měnících se ekonomických

trendů na národní úrovni na investiční chování obcí různých velikostních kategorií.

Konkrétně zda vlády na lokální úrovni stabilizovaly vlastními zásahy jednotlivé fáze

hospodářského cyklu v letech 2001 až 2012 a napomohly plynulejšímu průběhu vývoje.

Nulová hypotéza předpokládala, že větší obce jsou lepšími stabilizátory ekonomiky než

obce menší velikostní úrovně. V první teoretické části práce byly rozebrány typy

hospodářských cyklů, odborná literatura, jednotlivé složky obecního rozpočtu

a v neposlední řadě stručná charakteristika vývoje ekonomiky Česka. Samotná studie

pracovala s vybranými obcemi Královéhradeckého kraje, které byly rozděleny do čtyř

velikostních kategorií. Pomocí dat za kapitálové výdaje a informací získaných během

řízených rozhovorů byla v závěru práce stanovena tvrzení o hospodářské politice každé

kategorie. Přestože se v mnoha případech projevily obce jako stabilizátory

hospodářského vývoje, nulová hypotéza nebyla potvrzena.

Klíčová slova: hospodářská politika, anticyklická politika, kapitálové výdaje, obec,

Královéhradecký kraj

Changes in investment behaviour of municipality in relation to current

trends of the national economy: case study of Hradec Králové region

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis was to analyze the influence of the changing economic

trends at the national level to the investment behaviour of municipality of different size

categories. Specifically whether the local governments stabilized each phase of

economic cycle by their own interventions between the years 2001 and 2012 and helped

to smoother economic development. Null hypothesis expected that bigger townships are

more influential in the stabilization of economy than the smaller ones. In the first

theoretical part of the thesis there were analyzed the types of economic cycle, literature,

each components of municipal budget and last but not least, there were presented brief

characteristics of the development of Czech economy. The study focused on selected

municipalities of Hradec Králové region which were divided into four size-based

categories. Statements about economic policy of each category were set up using the

capital expenses and information gained during the interviews. Despite the fact that in

most cases municipalities behaved as stabilizer of economic development, null

hypothesis wasn´t validated.

Keywords: economic policy, anticyclical policy, municipality, capital expenditures,

Hradec Králové region
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1. Úvod

Co nejpřesněji předpovědět nadcházející ekonomický vývoj je v zájmu odborníků na

celém světě (Roubini, Mihm 2010). Tento vývoj, více pak jeho dopady, mají přímý vliv

na globální i lokální úroveň. Každá část světa je určitým způsobem zapojena do světové

ekonomiky, a jako taková podléhá procesům ekonomické globalizace. Místní události

jsou tak formovány událostmi dějícími se na míle daleko a naopak (Giddens, 1991).

Neustálý vývoj a proměny ekonomiky na globální či národní úrovni současně působí

a ovlivňují situaci na nižších řádech. Lokální aktéři jsou tak mnohdy ve velmi obtížně

situaci, kdy musí tyto dopady předvídat a reagovat na ně. Jedním z aktérů je i územní

samospráva, která je, mimo jiné, do značné míry závislá na státní správě, a jako taková

se musí přizpůsobovat jejím trendům.

Tato práce se proto zaměřuje na možnosti a chování obcí, jakožto

samosprávných celků v reakci na různé trendy národní ekonomiky. Rozebírá způsoby,

kterými mohou potlačit či využít různé dopady hospodářských cyklů a zmírnit tak

negativní vlivy ekonomických recesí nebo naopak využít příznivé období konjunktury.

Konkrétní volba politiky pro vyrovnání výkyvů pak závisí na rozhodnutí právě

zvolených zástupců obce. Ti mohou, stejně jako vláda na státní úrovni, pomocí

vlastních investic stabilizovat různé výkyvy vývoje. Rozdíl však nastává v otázce

progresivního zdanění, kde mají obce vliv pouze na výši lokálních daní (např. daň

z nemovitosti), případně různé místní poplatky, tzv. nedaňové příjmy. Přesto, jak uvádí

ředitel odboru Financování územních rozpočtů Ministerstva financí ČR Jan Zikl (2010),

obce hospodaří v dlouhodobém měřítku úspěšněji než stát. Tento fakt by mohl

vypovídat o správné volbě politiky během ekonomických výkyvů, což potvrdí nebo

vyvrátí hlavní část této práce.

V minulosti již vznikly práce (Frankel a Végh 2011, Hloušek 2006), které se

zabývají převážně hospodářskou politikou na státní úrovni. Porovnávají závislost této

politiky na vyspělosti země, případně míře korupce. Ačkoli samozřejmě existují i práce

zkoumající tuto problematiku na úrovni samosprávných celků, zaměřují se především

na možnosti vlivu a převažující typ politiky (Vaško 2012).
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 Cílem této práce je analyzovat vliv měnících se ekonomických trendů na

národní úrovni na investiční chování obcí různých velikostních kategorií. Současně pak

přinést odpovědi k následujícím výzkumným otázkám:

Do jaké míry koresponduje vývoj investic a kapitálových výdajů na úrovni obcí

s ekonomickými cykly na národní úrovni?

Jsou anticyklické projevy na lokální úrovni čistě důsledkem cílených zásahů místních

vlád?

Chování jednotlivých obcí v různém období ekonomického vývoje bude

analyzováno pomocí makroekonomických ukazatelů za vybrané samosprávné celky.

Nejlépe pro tyto účely poslouží data za kapitálové výdaje jednotlivých obcí. Celá studie

pak bude provedena na příkladu vybraných obcí Královéhradeckého kraje. Důvodem

pro výběr tohoto kraje není jen skutečnost, že se jedná o mé rodiště a domov, ale

zároveň fakt, že tato část Česka patří spíše mezi hospodářsky prosperující a praktická

část práce odhalí, zda tomu odpovídá, případně napomáhá, i politika místních

samospráv. Analýza započne rokem 2001, díky čemuž bude zahrnuto období krize

i konjunktury v ekonomice České republiky. Pro doplnění kvantitativního výzkumu

bude sloužit řízený rozhovor s představiteli jednotlivých obcí, který přinese různé

pohledy a konkrétní situace v otázce studované problematiky.
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2. Hospodaření místní správy na úrovni obcí

Do dnešní doby proběhlo v Česku několik etap reformy veřejné správy, ta zahrnuje jak

samosprávu, tak státní správu. Existuje několik vztahů a struktur uspořádání

samosprávy a státní správy, které plynou ze zákonů dané země. Česko patří mezi země

se smíšenou veřejnou správou (Balík, 2009). Orgány územní samosprávy tak

vykonávají i část státní správy v přenesené působnosti. Výkon samosprávy je

vykonáván na nižší než státní úrovni, tedy na území země, kraje nebo obce. V této práci

je v popředí zájmu především samosprávná činnost obcí a chování místních politiků.

V následující kapitole budou vymezena obecná východiska výzkumu, na kterých je

postavena praktická analýza ve druhé části práce.

2.1 Hospodářský cyklus

Hospodářský cyklus byl popsán již mnohokrát a to různými způsoby (Dvořák, Emmert,

Katrňák a kol. 2008, Czesany 2006), v zásadě jde ale o pravidelné změny, respektive

cykly, ve vývoji ekonomické aktivity a prosperity na úrovni ekonomiky jako celku.

Podle Urbana a kol. (1994) nenajdeme v ekonomice druhý takový problém, který by

čítal tolik různých možných vysvětlení. Skládá se z několika fází, které na sebe

v nepravidelných intervalech navazují. Jejich popis a vymezení je znázorněn na obrázku

č. 1. Období konjunktury neboli růstu s sebou obecně přináší nižší míru

nezaměstnanosti, vyšší výdaje spotřebitelů a investice firem. Opakem růstu je

ekonomická recese, tzv. krize, během které se nezaměstnanost zvyšuje, výdaje

a investice se omezují, případně oddalují a dochází k hromadění zásob. Tyto dvě fáze

od sebe odděluje dno, resp. vrchol, záleží na tom, o který přechod se jedná. Rozlišuje se

několik typů hospodářských cyklů podle příčiny vzniku i délky trvání. Jejich

představení však není pro tuto práci podstatné.
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Zdroj: Dvořák, Emmert, Katrňák a kol. 2008, vlastní zpracování

Zásadní je nicméně vliv hospodářského cyklu a ještě více reakce územně

samosprávných celků na aktuální ekonomický vývoj. Právě tyto reakce a chování jsou

zájmem předložené práce.

2.2 Hospodářská politika

Jak již bylo v úvodu práce naznačeno, jednotlivé fáze vývoje mají přirozeně vliv na


[…]


hospodářského cyklu. Strategie představitelů města není v rozporu s názorem

M. Keynese, že by zvýšení investic v době recese mělo proběhnout i s rizikem

výraznějšího deficitu rozpočtu.

K podobným závěrům vedou i výsledky o kategorii menších obcí, tedy vůdčích

obcí v rámci jednotlivých okresů s počtem obyvatel mezi 10 až 30 tisíci. Na této úrovni

obcí je anticyklická politika ještě více znatelná, což nejlépe reprezentuje téměř

zrcadlový efekt v otázce kapitálových výdajů vůči vývoji daně z příjmů fyzických osob,

která značí aktuální ekonomický vývoj. Tyto výsledky potvrzují i informace získané

během rozhovoru. Sama obec zasahuje do tvorby nových pracovních míst a prostoru pro

soukromé investory.
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Stejné závěry však neplatí pro úroveň obcí třetí kategorie zastupující menší obce

s počtem obyvatel od 2 do 10 tisíc. Přestože je v rámci celého sledovaného období

několik známek anticyklického chování, nedochází během ekonomické recese k žádné

reakci zvýšením kapitálových investic, které představují nejdůležitější nástroj

anticyklické politiky. Ty v tomto období naopak klesají, což je charakteristické pro

politiku procyklickou. Všechny tyto závěry potvrzují i informace získané během

rozhovoru. Přestože v rozpočtu zbývají finanční prostředky i na kapitálové výdaje

a obec se nevyhýbá úvěrům, nejsou její investice nijak cíleně ovlivňovány v závislosti

na aktuálním vývoji ekonomiky. Na základě všech výše zmíněných faktů nemůže být

konstatováno, že by se obce této velikostní úrovně v Královéhradeckém kraji

vyznačovaly anticyklickou politikou.

Poslední analyzovanou skupinou byla nejmenší kategorie obcí s počtem obyvatel

do 2 tisíc. Přestože projevy anticyklické politiky nebyly v otázce kapitálových výdajů

nikterak extrémní, bylo možné vypozorovat reakce působící proti cyklu hospodářského

vývoje. S jistotou lze tvrdit, že politika obcí této úrovně není procyklická. Na základě

rozhovoru bylo zjištěno, že anticyklické projevy nejsou zcela cílené v reakci na aktuální

trendy ekonomiky. Na druhou stranu je zde snaha spolupráce s místními firmami, což

také napomáhá k podpoře místní ekonomiky. Tuto kategorii lze tedy shrnout tvrzením,

že obce do jisté míry reagují na hospodářský vývoj a jsou zde patrné známky

anticyklické politiky, mají však omezené zdroje a možnosti.

Na začátku práce byl stanoven cíl zmapovat vliv aktuálních trendů ekonomiky

na národní úrovni na investiční chování obcí různých velikostních kategorií. Zároveň

byla vymezena hypotéza, která předpokládala, že s rostoucí řádovostní úrovní obcí

poroste snaha stabilizovat hospodářský vývoj a anticyklické tendence budou

významnější. Zjednodušeně řečeno, větší obce lépe stabilizují hospodářský vývoj.

Provedená analýza prokázala, že reakce lokálních vlád nejsou na různých velikostních

úrovních shodné. Trendy a síla stabilizační anticyklické politiky je tudíž odvislá od

populační velikosti dané obce. Neplatí však, že se obce vyšší velikostní úrovně chovají

v otázce anticyklické politiky vždy důrazněji než obce na nižší úrovni. Například bývalá

okresní města vykazují v provedené analýze pravidelnější a častější stabilizační zásahy

než krajské město Hradec Králové. Stejně tak je anticyklická politika více patrná u

kategorie nejmenších obcí, než u úrovně o kategorii vyšší. Stanovená hypotéza je tak
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nepravdivá, a jako taková musí být zamítnuta. Tento závěr však vyplývá z chování obcí

Královéhradeckého kraje, proto ho nelze použít jako univerzální tvrzení pro zbylé kraje

Česka. Komparace jednotlivých krajů na základě obdobných analýz by byly zcela jistě

zajímavou a přínosnou studií.

Závěrem práce je důležité říci, že přestože se reakce lokálních vlád projevily ve

většině případů jako stabilizační a nápomocné při vyrovnání jednotlivých

hospodářských cyklů, nemusí jít zpravidla o zásahy cílené a vědomé. To ovšem nic

nemění na skutečnosti, že tento efekt prospívá plynulejšímu průběhu ekonomiky a to

nejen na úrovni obce, ale celé země.
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Příloha

Příloha 1: Otázky pro řízený rozhovor

1) Jste spokojeni se současným modelem zákona o financování místní správy

(obce)? Je podle vás spravedlivý? V jaké oblasti byste uvítali revizi financování

místní správy?

2) Pocítili jste změnu po novele zákona v roce 2013 (z původní podoby z roku

2008)? Více/ méně finančních prostředků?

3) Jsou pro vás celkové příjmy dostatečné pro pokrytí běžných výdajů a zbývá vám

i na kapitálové výdaje?

4) Do jakých oblastí rozvoje v posledních letech plynul největší podíl vašich

kapitálových výdajů?

5) Přizpůsobujete kapitálové výdaje aktuálnímu vývoji ekonomiky? Snažíte se

cíleně ovlivňovat např. míru nezaměstnanosti, míru podnikání prostřednictvím

kapitálových investic?

6) Jste ochotni jít do mínusu (schodku) obecního rozpočtu nebo se případně

zadlužit, abyste mohli v období krize zvýšit své investice?

7) Jaká je strategie Vaší obce z hlediska výběru daně z nemovitosti v období

ekonomického recese? Snažíte se jejím zvýšením získat dodatečné příjmy do

obecní pokladny?

8) Snažíte se aktivizovat soukromé investice ve Vaší obci, které by také podpořily

rozvoj a doplnily kapitálové výdaje obecního rozpočtu?