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Předkládaná práce Zuzany Petříčkové nabízí specifický pohled na tematiku rozvoje obcí. Autorka se

konkrétně rozhodla studovat změny a odlišnosti investičního chování obcí na rozdílných řádovostních

úrovních v různých fázích národohospodářských cyklů.

Autorka správně stanovila hlavní i dílčí cíle práce a k nim formulovala hypotézy svého výzkumu.

Teoretická část zahrnující diskusi literatury a rozbor příjmů a výdajů obecních rozpočtů je velmi

dobrá. Důkladně a podrobně je rozpracována také metodika řešení a hodnocené ukazatele.

Analytická část vhodně kombinuje vývojová finanční data s informacemi a poznatky z řízených

rozhovorů. Přínosná je především komparace různých hierarchických úrovní.

Z pohledu vedoucího práce musím zdůraznit velké zaujetí autorky danou problematikou. Autorka

pracovala samostatně a pravidelně konzultovala zpracované části práce. Zuzana Petříčková prokázala

schopnost pracovat se zahraničními i českými zdroji literatury i schopnost zpracování a vyhodnocení

empirických dat. Výsledná práce je logicky strukturovaná, vzájemně provázaná a analytické kapitoly

odpovídají stanoveným cílům. Po formální stránce je práce v pořádku. V některých částech může být

patrná nezkušenost s psaním odborných textů v podobě některých neobratných výrazů. Hypotézy

práce byly vhodnými metodami ověřeny a vysvětleny. Úroveň práce zcela jistě odpovídá bakalářským

pracím a plně ji doporučuji k obhajobě.
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